

第1号議案

令和3年度事業報告及び決算について

令和3年度事業報告

1 団体の管理・運営

(1) 会員数（令和4年3月末現在）

- ・正会員：39団体
- ・賛助会員（団体）：102団体（83団体、19市町）
- ・賛助会員（個人）：118名

(2) 会議の開催

① 総会

- ・第58回（書面） 令和3年 4月 1日 役員の選任
- ・第59回（書面） 令和3年 6月30日 令和2年度事業報告・収支決算、役員の選任
- ・第60回（書面） 令和3年11月30日 役員の選任

② 理事会

- ・第74回（書面） 令和3年 6月 8日 令和2年度事業報告・収支決算、
総会の招集（役員の選任）
- ・第75回（書面） 令和3年 6月30日 会長及び専務理事の選定
- ・第76回（書面） 令和3年11月24日 総会の招集（役員の選任）
- ・第77回（書面） 令和4年 3月29日 令和3年度収支予算の補正、令和4年度事業計画
・収支予算、資金調達及び設備投資の見込み

2 環境情報の提供

(1) インターネットホームページ（[URL: www.eco-partner.net](http://www.eco-partner.net)）による情報提供

- ・県民会議の活動、県内外の環境情報などを発信

＊ホームページ閲覧実績

年間 25,995回（71回/日）

（前年度：24,773回（67回/日））

- ・環境情報メールマガジン（県民エコステーション NEWS）の発行（月2回程度）

＊配信先数：467団体・個人（令和4年3月末現在）

（前年度：465団体・個人） ※未着のメールアドレスを整理したもの

(2) 機関報 E-GAIA (イーガイア) の発行

- ・発行部数：1, 800部 (年2回 各900部)
(前年度：1, 800部 (年2回 各900部))
- ・配布先：会員、市町 (配布用) 等

(3) 会員情報誌「エコナビ」の発行

- ・発行部数：1, 000部 (年1回)
(前年度：1, 000部 (年1回))
- ・配布先：会員、教育機関、公的機関等

(4) 「県民エコステーション」における情報提供 (活動・イベント案内、会員情報等)

(5) 環境ライブラリーとして、図書、パネル等の整備・貸出

- ・図書等整備状況 (令和4年3月末現在)
図書1, 364冊、パネル27枚
- ・貸出状況 図書 60冊、パネル 0枚
(前年度：図書等整備状況 図書1, 340冊、パネル27枚
貸出状況 図書 58冊、パネル 0枚)

3 地球温暖化防止対策の推進

(1) エコフェスいしかわ inWeb の開催

新型コロナウイルスの影響で、8月に開催を予定していた「いしかわ環境フェア」が中止となったが、環境問題について引き続き県民に向けた普及啓発を図っていく必要があることから、エコ活動の取り組みを紹介するホームページを開設

- ・期間
○令和3年12月20日(月)～令和4年2月28日(月)
- ・アクセス数
25, 955回
- ・出展団体
41団体 (行政15、民間企業・団体25、大学1)

(2) 使い捨てプラスチックごみ削減フェアの開催

環境問題に対する県民の意識向上を図るため、海洋プラスチックごみ問題や県内における脱プラスチックの取り組み等の事例を紹介

・期間及び場所

○令和4年1月29日(土)

金沢港クルーズターミナル

・来場者数

772人

・出展団体

9団体(行政2、民間企業・団体7)

※その他にセミナーを第1部と第2部開催

第1部 講演 楽しくはじめよう「プラスチック・スマート」

第2部 南海キャンディーズ・しずちゃん&月亭方気トークショー

(3) 省エネ・節電アクションプランの推進

- ・内容：県内における省エネ・節電に向けた取り組みを推進するため、専任相談員による相談窓口(週1回)を設置し、省エネ・節電に関する各種相談対応や、事業者/工場・施設版環境ISO登録に関する企業相談・支援を実施

(4) エコギフトによる温暖化防止活動への支援

- ・内容：いしかわ学校版・地域版環境ISOで認定された学校や公民館等を対象に、取組の評価を行い、優秀な取組に対しエコギフト(エコ賞品)を贈呈
- ・贈呈：学校1校、保育園等8園
(前年度：学校14校、地域(公民館)1地域、保育園等10園)

(5) いしかわエコチケットによる温暖化防止活動への支援

- ・内容：いしかわ家庭版環境ISO登録者等を対象に、省エネなどエコ活動等に応じてエコチケットを交付し、家庭におけるエコ活動等を普及拡大
- ・交付実績：252,100ポイント
(前年度：294,600ポイント)

(6) エコファミリー倍増プロジェクト推進事業

- ・内容：令和7年度までにエコファミリーを120,000世帯とする目標に向け、いしかわエコライフ応援サイトを運営するとともに、子育て世帯の取組をさらに後押しするために親子向けにイベントを実施し、取組の裾野を拡大

(7) エコファミリー倍増推進事業(スマートフォン向けアプリの運用)

エコファミリー倍増に向けた取り組みを加速するため、省エネ活動の成果の見える化や参加意欲を誘発するアプリケーションソフトを運用

(8) いしかわクールシェア・ウォームシェアの推進

コロナウイルス対策のため夏季期間中、家庭のエアコンを消して公共施設や商業施設などの冷房空調を共有する「クールシェア」のキャンペーンについては中止

冬季期間中、家族が1つの部屋に集まって鍋を囲んだり、暖房を消して外に出かける「ウォームシェア」の取組は、いしかわECOアプリを活用し、趣旨啓発を兼ねたアンケートキャンペーンを実施

- ・アンケートキャンペーン
- ・広報チラシ等印刷物の作成配布

(9) 企業エコ化促進事業

県内中小企業等を対象に、地球温暖化対策や生物多様性の保全など環境対策を、制約でなくビジネスチャンスと捉える企業マインドを醸成

- ・いしかわエコデザイン賞のブランド化業務
公開プレゼンテーション等、賞の企画運営、広報

(10) いしかわ事業者版環境ISO等の運営

石川県独自の簡易な環境マネジメントシステムである「いしかわ事業者版環境ISO」及び「いしかわ工場・施設版環境ISO」に係る審査・指導

- ・申請件数（更新含む）：169件（累計申請件数：3,369件）

（前年度：238件）

(11) エコクッキングの実践活動

地元の食材を使用し、調理器具や調理方法など環境への負担を少なくすることを実践しながら学習

- ・開催数：2回 YouTube 配信 閲覧数 953回

（前年度：2回（能登町、金沢市）、参加者延べ26人）

(12) 地域での地球温暖化防止活動促進事業

広く県民に対し、地球温暖化対策の情報提供を行うとともに、県から委嘱された地球温暖化防止活動推進員のさらなる資質向上を目的に研修を開催

- ・地域における地球温暖化の現状及び対策の推進状況等の啓発普及

エコフェスいしかわ inWeb での啓発

イベントへの出展 3回

- ・地球温暖化防止活動推進員研修

開催回数 3回、参加人数 延べ196人

4 普及啓発活動の実施

(1) いしかわエコハウスの見学者への案内・普及

- ・いしかわエコハウスでの快適環境の体験
- ・最新機器の展示や展示物を活用した研修会等を開催
- ・「エコ設計」「エコ改修」「エコリビング」の普及啓発

(2) 電気自動車の展示

電気自動車を配備・展示し、来館者にご覧いただいたり、環境イベントや環境保全活動において使用することにより、電気自動車を普及啓発

(3) 県民エコステーションでの常設展示

- ・エコキッチンの展示
- ・石川県リサイクル認定製品の展示
- ・ドイツ交流コーナー（ドイツ・フライブルク市との交流コーナー）
フライブルク市エコステーションの事例パネル、グッズ等紹介
- ・会員活動情報、イベント情報、温暖化防止啓発等のチラシ、パンフレットの掲示

県民エコステーション来所者数

2, 445人（月平均：203人）

（内 訳）①来館者数 2, 219人（月平均184人）

②会議室利用者数

団体数： 45団体（月平均 3団体）

人 数： 226人（月平均18人）

（前年度：来所者数3, 104人（月平均：258人）

① 来館者数 2, 774人（月平均231人）

② 会議室利用者数 団体数：40団体（月平均3団体）

人 数：330人（月平均27人）

5 環境学習講座の開催

(1) ドイツでの環境学習講座の開催

ドイツ・フライブルク市エコステーションとタイアップした現地講座開催によるリーダー育成

※新型コロナウイルスの影響により派遣せず

(2) 土曜環境サロン

環境保全を考える県民の情報交換の場づくり

・開催数：4回

・参加者：YouTube 配信 閲覧数 2,807回

(前年度：開催4回、参加者延べ60人(子ども8人、大人52人))

6 環境活動の支援

(1) 環境保全活動の支援助成

営利を目的としない民間団体の温暖化防止、ごみ減量化、自然環境の保全等に係る活動に対して助成

助成団体数：3団体 助成額：278,494円

(スタートアップ助成：2団体 助成額128,494円

ステップアップ助成：1団体 助成額150,000円)

(前年度：助成団体数1団体、助成額150,000円

(内訳) スタートアップ助成：0団体 助成額 0円)

ステップアップ助成：1団体 助成額150,000円)

(2) 講師等派遣

県内の事業所、学校、各種団体等が行う環境保全の講演会、自然環境等体験学習会、エコクッキング研修会等へ講師を派遣

派遣回数：24回(内訳：学校・保育所等11回、民間団体13回)

(前年度：派遣回数21回(内訳：学校・保育所等10回、民間団体8回、事業所3回)

(3) ㊦ 食品ロス削減推進

食品ロスの削減に賛同する食品製造業者と連携し、イベントでの食品の規格外品の販売を支援

売り上げの一部を食品ロス削減と福祉活動に取り組むフードバンク団体に助成

販売支援食品製造業者：5社 フードバンク団体の助成：6団体

7 いしかわeco基金事業

いしかわ家庭版環境ISO登録者を対象に、省エネ活動等に応じてエコチケットを交付し、エコ活動等の拡大や登録の普及拡大を図るエコチケット事業の原資となるいしかわeco基金を管理運営

エコチケットは事業協力店舗での買い物等ができるもので、金融機関等の協力を得て基金を造成し、事業協力店舗に対するエコチケットの換金支払等を実施

e c o 基金残高の推移 (エコチケット引当資産を含む)

前期末残高	3,432,868 円
(うち引当資産	176,600 円)
当期受入額 (寄付金等)	700,034 円
当期払出額 (換金支払等)	414,000 円
当期末残高	3,718,902 円
(うち引当資産	92,600 円)

8 里山ポイント事業

県や市町、里山づくり ISO 認証団体が主催する里山活動への参加者に対し、里山ポイントを付与し、そのポイントに応じた里山チケットを交付することにより、より多くの人々が里山保全活動へ参画することを促進

9 いしかわ自然学校事業

(1) 事務局の設置、運営

①運営協議会の開催

- ・いしかわ自然学校の推進方策の検討及びプログラム実施等の調整

開催日 令和4年2月26日 (ZOOMによる協議会)

対 象 実施団体及びいしかわ自然学校インストラクター等

出席者 20人

②総合的な広報・PR等

- ・総合パンフレットの作成及び配布

作成部数 11,500部

配布先 市町、小中学校、公共図書館・児童館、生涯学習施設

スポーツ用品量販店、自然体験プログラム実施団体ほか

③活動用品の貸出

自然体験プログラムを実施するため必要となる物品の貸出

(2) 実施団体及び指導者の養成

①インタープリターセミナーの開催

- ・自然体験活動指導者相当の資格が付与できる指導者養成講座

開催日 令和3年5月29日及び7月4日

参加者 延べ39人

内 容 習得した知識や技術を活かし、自然体験プログラムの企画、
広報、実施、評価について、実践をとおして学習

②インストラクタースキルアップセミナーの開催

- ・インストラクターが自然体験活動する際に必要な講座の開催
水辺の安全管理について学ぶ

開催日 令和3年6月19日

参加者 14人

③専任職員の配置

インストラクター等の派遣に関する業務を中心に事業全般の企画・調整等

(3) インストラクタースクールの開催

- ・必修講座（企画セミナー、安全管理セミナーなど）、実践講座の開催
- ・講座修了者を、「いしかわ自然学校インストラクター」に登録
受講・登録者 21人（累計登録者 255人）

10 夕日寺健民自然園管理運営事業

(1) 自然園の管理運営（職員2名体制）

(2) 来園者増のための取組

- ・自然体験プログラムの実施（開催22回、参加者延べ338人）

（前年度：開催19回、参加者延べ225人）

- ・夕日寺の森フェスタの開催

新型コロナウイルス感染症対策から、内容の変更及び規模を縮小した

「いしかわ自然学校インストラクターズフェスタ2021」を代替開催

開催日 令和3年10月31日

参加者 延べ186人

（前年度：新型コロナウイルス感染症対策で中止）

- ・広報（ホームページ、チラシ作成）

* 年間来園者数35,305人

（前年度：35,269人）

令和3年度
決算報告書

自 令和 3年 4月 1日
至 令和 4年 3月 31日

- 1 貸借対照表
- 2 貸借対照表内訳表
- 3 正味財産増減計算書
- 4 正味財産増減計算書内訳表
- 5 財務諸表に対する注記
- 6 附属明細書
- 7 財産目録

<参考>

収支計算書（事業別）、正味財産増減計算書（事業別）

貸借対照表

令和4年3月31日現在

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金・預金	8,942,745	3,803,861	5,138,884
未収金	7,916,192	9,123,974	△ 1,207,782
前払金	0	0	0
流動資産合計	16,858,937	12,927,835	3,931,102
2. 固定資産			
(1)基本財産			
基本財産合計	0	0	0
(2)特定資産			
環境保全活動積立資産	180,000,000	355,000,000	△ 175,000,000
環境フェア積立資産	800,000	800,000	0
CO2削減活動支援事業積立資産	0	0	0
いしかわeco基金積立資産	3,626,302	3,256,268	370,034
いしかわエコチケット引当資産	92,600	176,600	△ 84,000
特定資産合計	184,518,902	359,232,868	△ 174,713,966
(3)その他固定資産			
出資金	0	0	0
その他固定資産合計	0	0	0
固定資産合計	184,518,902	359,232,868	△ 174,713,966
資産合計	201,377,839	372,160,703	△ 170,782,864
II 負債の部			
1. 流動負債			
短期借入金	180,000,000	355,000,000	△ 175,000,000
金融機関短期借入金	180,000,000	355,000,000	△ 175,000,000
未払金	14,459,833	10,714,598	3,745,235
預り金	413,546	375,185	38,361
引当金	92,600	176,600	△ 84,000
エコチケット引当金	92,600	176,600	△ 84,000
流動負債合計	194,965,979	366,266,383	△ 171,300,404
2. 固定負債			
長期借入金	0	0	0
金融機関長期借入金	0	0	0
固定負債合計	0	0	0
負債合計	194,965,979	366,266,383	△ 171,300,404
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産	0	0	0
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)
2. 一般正味財産	6,411,860	5,894,320	517,540
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(4,426,302)	(4,056,268)	370,034
正味財産合計	6,411,860	5,894,320	517,540
負債及び正味財産合計	201,377,839	372,160,703	△ 170,782,864

貸借対照表内訳表

令和4年3月31日現在

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計	法人会計	内部取引消去	合 計
I 資産の部				
1. 流動資産				
現金・預金	8,359,335	583,410		8,942,745
未収金	7,823,107	93,085		7,916,192
前払金	0	0		0
流動資産合計	16,182,442	676,495		16,858,937
2. 固定資産				
(1)基本財産				
基本財産合計	0	0		0
(2)特定資産				
環境保全活動積立資産	180,000,000			180,000,000
環境フェア積立資産	800,000			800,000
CO2削減活動支援事業積立資産	0			0
いしかわeco基金積立資産	3,626,302			3,626,302
いしかわエコチケット引当資産	92,600			92,600
特定資産合計	184,518,902	0		184,518,902
(3)その他固定資産				
出資金	0	0		0
その他固定資産合計	0	0		0
固定資産合計	184,518,902	0		184,518,902
資産合計	200,701,344	676,495		201,377,839
II 負債の部				
1. 流動負債				
短期借入金	180,000,000			180,000,000
金融機関短期借入金	180,000,000			180,000,000
未払金	13,875,881	583,952		14,459,833
預り金	321,003	92,543		413,546
引当金	92,600			92,600
エコチケット引当金	92,600			92,600
流動負債合計	194,289,484	676,495		194,965,979
2. 固定負債				
長期借入金	0			0
金融機関長期借入金	0			0
固定負債合計	0	0		0
負債合計	194,289,484	676,495		194,965,979
III 正味財産の部				
1. 指定正味財産	0	0		0
(うち基本財産への充当額)	(0)			(0)
(うち特定資産への充当額)	(0)			(0)
2. 一般正味財産	6,411,860	0		6,411,860
(うち基本財産への充当額)	(0)			(0)
(うち特定資産への充当額)	(4,426,302)			(4,426,302)
正味財産合計	6,411,860	0		6,411,860
負債及び正味財産合計	200,701,344	676,495		201,377,839

正味財産増減計算書

令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
(1)経常収益	73,497,342	69,813,305	3,684,037
①特定資産運用益	2,840,000	2,840,000	0
環境保全活動積立資産運用益	2,840,000	2,840,000	0
②受取会費	2,847,000	2,994,000	△ 147,000
正会員会費	780,000	780,000	0
賛助会員会費	2,067,000	2,214,000	△ 147,000
③受取補助金等	35,575,000	35,132,000	443,000
受取県等補助金	31,750,000	31,307,000	443,000
受取国等補助金	3,825,000	3,825,000	0
④事業収益	26,334,492	22,703,020	3,631,472
県等受託金	13,588,492	9,957,020	3,631,472
県指定管理料	12,746,000	12,746,000	0
⑤受取寄付金	2,458,530	2,521,289	△ 62,759
受取寄付金	2,458,530	2,521,289	△ 62,759
⑥雑収益	3,442,320	3,622,996	△ 180,676
受取利息	160	166	△ 6
手数料	1,690,000	2,380,000	△ 690,000
エコチケット引当金戻入額	176,600	572,300	△ 395,700
雑収益	1,575,560	670,530	905,030
経常収益計	73,497,342	69,813,305	3,684,037
(2)経常費用	72,979,802	69,138,220	3,841,582
①事業費	65,115,779	60,727,318	4,388,461
給料手当	22,075,398	16,209,310	5,866,088
臨時雇賃金	3,079,527	5,112,353	△ 2,032,826
福利厚生費	5,338,921	5,082,419	256,502
旅費交通費	1,711,587	1,504,085	207,502
通信運搬費	1,427,784	1,140,237	287,547
消耗什器備品費	477,500	798,500	△ 321,000
消耗品費	3,076,783	3,699,243	△ 622,460
修繕費	1,354,618	765,380	589,238
印刷製本費	5,036,508	4,376,692	659,816
燃料費	97,683	86,127	11,556
光熱水料費	604,875	544,533	60,342
賃借料	1,552,706	1,043,636	509,070
保険料	358,770	323,896	34,874
諸謝金	3,059,580	2,804,160	255,420
租税公課	1,703,400	1,307,680	395,720
支払負担金	192,470	90,000	102,470
支払助成金	439,494	150,000	289,494
支払寄付金	0	0	0
委託費	10,491,010	12,106,979	△ 1,615,969
報償費	1,135,958	2,474,575	△ 1,338,617
手数料	1,627,841	735,914	891,927
図書費	121,465	113,729	7,736
支払利息	28,532	77,710	△ 49,178
会議費	30,769	3,560	27,209
エコチケット引当金繰入額	92,600	176,600	△ 84,000
②管理費	7,864,023	8,410,902	△ 546,879
給料手当	4,909,576	4,909,908	△ 332
福利厚生費	710,196	763,599	△ 53,403
会議費	0	0	0
旅費交通費	111,600	131,020	△ 19,420
通信運搬費	229,865	235,771	△ 5,906
消耗什器備品費	0	168,333	△ 168,333
消耗品費	80,802	242,113	△ 161,311
印刷製本費	83,600	0	83,600
修繕費	0	217,360	△ 217,360
光熱水料費	144,280	118,557	25,723
賃借料	90,060	114,036	△ 23,976
租税公課	0	800	△ 800
委託費	1,492,084	1,492,084	0
手数料	11,960	17,321	△ 5,361
経常費用計	72,979,802	69,138,220	3,841,582
当期経常増減額	517,540	675,085	△ 157,545
2. 経常外増減の部			
(1)経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2)経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	517,540	675,085	△ 157,545
一般正味財産期首残高	5,894,320	5,219,235	675,085
一般正味財産期末残高	6,411,860	5,894,320	517,540
II 指定正味財産増減の部			
一般正味財産への振替額	0	0	0
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	6,411,860	5,894,320	517,540

正味財産増減計算書内訳表

令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計	法人会計	内部取引消去	合 計
I 一般正味財産増減の部				
1 経常増減の部				
(1)経常収益	65,633,319	7,864,023	0	73,497,342
①特定資産運用益	2,840,000	0	0	2,840,000
環境保全活動積立資産運用益	2,840,000			2,840,000
②受取会費	2,847,000	0	0	2,847,000
正会員会費	780,000			780,000
賛助会員会費	2,067,000			2,067,000
③受取補助金等	27,710,977	7,864,023	0	35,575,000
受取県等補助金	23,885,977	7,864,023		31,750,000
受取国等補助金	3,825,000			3,825,000
④事業収益	26,334,492	0	0	26,334,492
県等受託金	13,588,492			13,588,492
県指定管理料	12,746,000			12,746,000
⑤受取寄付金	2,458,530	0	0	2,458,530
受取寄付金	2,458,530			2,458,530
⑥雑収益	3,442,320	0	0	3,442,320
受取利息	160			160
手数料	1,690,000			1,690,000
エコチケット引当金戻入額	176,600			176,600
雑収益	1,575,560			1,575,560
経常収益計	65,633,319	7,864,023	0	73,497,342
(2)経常費用	65,115,779	7,864,023	0	72,979,802
①事業費	65,115,779		0	65,115,779
給料手当	22,075,398			22,075,398
臨時雇賃金	3,079,527			3,079,527
福利厚生費	5,338,921			5,338,921
旅費交通費	1,711,587			1,711,587
通信運搬費	1,427,784			1,427,784
消耗什器備品費	477,500			477,500
消耗品費	3,076,783			3,076,783
修繕費	1,354,618			1,354,618
印刷製本費	5,036,508			5,036,508
燃料費	97,683			97,683
光熱水料費	604,875			604,875
賃借料	1,552,706			1,552,706
保険料	358,770			358,770
諸謝金	3,059,580			3,059,580
租税公課	1,703,400			1,703,400
支払負担金	192,470			192,470
支払助成金	439,494			439,494
支払寄付金	0			0
委託費	10,491,010			10,491,010
報償費	1,135,958			1,135,958
手数料	1,627,841			1,627,841
図書費	121,465			121,465
支払利息	28,532			28,532
会議費	30,769			30,769
エコチケット引当金繰入額	92,600			92,600
②管理費		7,864,023	0	7,864,023
給料手当		4,909,576		4,909,576
福利厚生費		710,196		710,196
会議費		0		0
旅費交通費		111,600		111,600
通信運搬費		229,865		229,865
消耗什器備品費		0		0
消耗品費		80,802		80,802
印刷製本費		83,600		83,600
修繕費		0		0
光熱水料費		144,280		144,280
賃借料		90,060		90,060
租税公課		0		0
委託費		1,492,084		1,492,084
手数料		11,960		11,960
経常費用計	65,115,779	7,864,023	0	72,979,802
当期経常増減額	517,540	0	0	517,540
2. 経常外増減の部				
(1)経常外収益				
経常外収益計	0	0	0	0
(2)経常外費用				
経常外費用計	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0
当期一般正味財産増減額	517,540	0	0	517,540
一般正味財産期首残高	5,894,320	0		5,894,320
一般正味財産期末残高	6,411,860	0		6,411,860
II 指定正味財産増減の部				
一般正味財産への振替額	0	0	0	0
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0		0
指定正味財産期末残高	0	0		0
III 正味財産期末残高	6,411,860	0		6,411,860

財務諸表に対する注記

1. 継続事業の前提に関する注記

継続事業の前提に重要な疑義を抱かせる事象又は状況はない。

2. 重要な会計方針

(1) 平成26年度の事業年度より公益法人会計基準（内閣府公益認定等委員会 平成20年4月11日 改正平成21年10月16日）を採用している。

(2) 引当金の計上基準

エコチケット引当金

発行したエコチケットの換金支払に備えるため、発行済価格の100%に相当する金額を引き当てている。

(3) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

3. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
小 計	0	0	0	0
特定資産				
環境保全活動積立資産	355,000,000	180,000,000	355,000,000	180,000,000
環境フェア積立資産	800,000	0	0	800,000
いしかわeco基金積立資産	3,256,268	462,634	92,600	3,626,302
いしかわエコチケット引当資産	176,600	92,600	176,600	92,600
小 計	359,232,868	180,555,234	355,269,200	184,518,902
合 計	359,232,868	180,555,234	355,269,200	184,518,902

4. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

(単位：円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産 からの充当額)	(うち一般正味財産 からの充当額)	(うち負債に 対応する額)
基本財産				
小 計	0	(0)	(0)	(0)
特定資産				
環境保全活動積立資産	180,000,000	(0)	(0)	(180,000,000)
環境フェア積立資産	800,000	(0)	(800,000)	(0)
いしかわeco基金積立資産	3,626,302	(0)	(3,626,302)	(0)
いしかわエコチケット引当資産	92,600	(0)	(0)	(92,600)
小 計	184,518,902	(0)	(4,426,302)	(180,092,600)
合 計	184,518,902	(0)	(4,426,302)	(180,092,600)

5. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

(単位：円)

補助金等の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対象上の 記載区分
補助金						
県民会議事業補助金	石川県	0	19,754,000	19,754,000	0	
クールシェア・ウォームシェア事業補助金	石川県	0	1,299,000	1,299,000	0	
自然学校事業補助金	石川県	0	5,697,000	5,697,000	0	
エコファミリー倍増推進事業補助金	石川県	0	4,000,000	4,000,000	0	
食品ロス削減推進事業補助金	石川県	0	1,000,000	1,000,000	0	
地球温暖化防止活動促進事業費補助金	(一社)地球温暖化 防止全国ネット	0	3,825,000	3,825,000	0	
合 計		0	35,575,000	35,575,000	0	

6. 指定正味財産から一般正味財産への振替額

該当なし

附属明細書

1. 基本財産及び特定資産の明細
基本財産及び特定資産の明細は、財務諸表の注記に記載している。

2. 引当金の明細

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額		当期末残高
			目的使用	その他	
エコチケット引当金	176,600	92,600	176,600	0	92,600
合 計	176,600	92,600	176,600	0	92,600

財産目録

令和4年3月31日現在

(単位：円)

貸借対照表科目・場所等	使用目的等	金額
I 資産の部		
1 流動資産		
現金	夕日寺健民自然園のつり銭用として	20,000
預金		
普通預金 北國銀行県庁支店	運転資金として	8,676,743
普通預金 金沢信用金庫本店	運転資金として	246,002
未収金	補助金・受託料等の未収金	7,916,192
流動資産合計		16,858,937
2 固定資産		
(1)基本財産		
基本財産合計		0
(2)特定資産		
環境保全活動積立資産	運用益を環境保全活動の財源として使用している。	180,000,000
県会計債貸付金		
環境フェア積立資産	環境フェア開催の財源として積み立てている。	800,000
普通預金 北國銀行県庁支店		
いしかわeco基金積立資産	いしかわeco基金事業の財源として積み立てている。	3,626,302
普通預金 北國銀行県庁支店		
いしかわエコチケット引当資産	エコチケット引当金と同額を積み立てている。	92,600
普通預金 北國銀行県庁支店		
特定資産合計		184,518,902
固定資産合計		184,518,902
資産合計		201,377,839
II 負債の部		
1 流動負債		
短期借入金		
北國銀行県庁支店	環境保全活動資金県借入金の借換資金としての借入金	180,000,000
未払金	業務委託費、労務費等	14,459,833
預り金	所得税、社会保険料等	413,546
引当金		
エコチケット引当金	発行済エコチケットの換金支出の引当金	92,600
流動負債合計		194,965,979
2 固定負債		
固定負債合計		0
負債合計		194,965,979
正味財産		6,411,860

<参考>

収支計算書（事業別）

令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

（単位：円）

科 目	予算額	決算額	増 減	備 考
I 一般正味財産増減の部				
1 経常増減の部				
（1）経常収益	80,174,000	73,497,342	△6,676,658	
①特定資産運用益	2,840,000	2,840,000	0	
環境保全活動積立資産運用益	2,840,000	2,840,000	0	
②受取会費	3,300,000	2,847,000	△453,000	
正会員会費	800,000	780,000	△20,000	
賛助会員会費	2,500,000	2,067,000	△433,000	
③受取補助金等	40,948,000	35,575,000	△5,373,000	
受取県等補助金	37,123,000	31,750,000	△5,373,000	
受取国補助金	3,825,000	3,825,000	0	
④事業収益	25,556,000	26,334,492	778,492	
県等受託金	12,810,000	13,588,492	778,492	
県指定管理料	12,746,000	12,746,000	0	
⑤受取寄付金	2,400,000	2,458,530	58,530	
受取寄付金	2,400,000	2,458,530	58,530	
⑥雑収入	5,130,000	3,442,320	△1,687,680	
受取利息	0	160	160	
手数料	2,000,000	1,690,000	△310,000	
エコチケット引当金戻入額	600,000	176,600	△423,400	
雑収益	2,530,000	1,575,560	△954,440	
経常収益計	80,174,000	73,497,342	△6,676,658	
（2）経常費用	80,574,000	72,979,802	△7,594,198	
①事業費	57,574,000	49,866,094	△7,707,906	
環境情報収集提供費	2,032,000	2,320,952	288,952	
地球温暖化対策推進費	28,152,000	21,384,257	△6,767,743	
普及啓発費	2,753,000	2,660,772	△92,228	
環境学習費	794,000	114,653	△679,347	
環境保全活動支援費	2,100,000	1,826,612	△273,388	
いしかわe c o基金事業費	1,200,000	506,600	△693,400	
里山ポイント事業費	1,500,000	1,502,222	2,222	
自然学校管理運営事業費	6,297,000	6,700,026	403,026	
夕日寺健民自然園管理運営事業費	12,746,000	12,850,000	104,000	
②管理費	23,000,000	23,113,708	113,708	
人件費	18,429,000	16,772,747	△1,656,253	
事務費等	4,571,000	6,340,961	1,769,961	
経常費用計	80,574,000	72,979,802	△7,594,198	
当期経常増減額	△400,000	517,540	917,540	
2 経常外増減の部				
（1）経常外収益				
経常外収益計	0	0	0	
（2）経常外費用				
経常外収益計	0	0	0	
当期経常外増減額	0	0	0	
当期一般正味財産増減額	△400,000	517,540	917,540	
一般正味財産期首残高	3,700,338	5,894,320	2,193,982	
一般正味財産期末残高	3,300,338	6,411,860	3,111,522	
II 指定正味財産増減の部				
受取寄付金	0	0	0	
一般正味財産への振替額	0	0	0	
一般正味財産からの振替額	0	0	0	
当期指定正味財産増減額	0	0	0	
指定正味財産期首残高	0	0	0	
指定正味財産期末残高	0	0	0	
III 正味財産期末残高	3,300,338	6,411,860	3,111,522	

<参考>

正味財産増減計算書（事業別）

令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

（単位：円）

科 目	当年度	前年度	増 減	備 考
I 一般正味財産増減の部				
1 経常増減の部				
(1) 経常収益	73,497,342	69,813,305	3,684,037	
①特定資産運用益	2,840,000	2,840,000	0	
環境保全活動積立資産運用益	2,840,000	2,840,000	0	
②受取会費	2,847,000	2,994,000	△147,000	
正会員会費	780,000	780,000	0	
賛助会員会費	2,067,000	2,214,000	△147,000	
③受取補助金等	35,575,000	35,132,000	443,000	
受取県等補助金	31,750,000	31,307,000	443,000	
受取国補助金	3,825,000	3,825,000	0	
④事業収益	26,334,492	22,703,020	3,631,472	
県等受託金	13,588,492	9,957,020	3,631,472	
県指定管理料	12,746,000	12,746,000	0	
⑤受取寄付金	2,458,530	2,521,289	△62,759	
受取寄付金	2,458,530	2,521,289	△62,759	
⑥雑収入	3,442,320	3,622,996	△180,676	
受取利息	160	166	△6	
手数料	1,690,000	2,380,000	△690,000	
エコチケット引当金戻入額	176,600	572,300	△395,700	
雑収益	1,575,560	670,530	905,030	
経常収益計	73,497,342	69,813,305	3,684,037	
(2) 経常費用	72,979,802	69,138,220	3,841,582	
①事業費	49,866,094	46,205,550	3,660,544	
環境情報収集提供費	2,320,952	2,254,484	66,468	
地球温暖化対策推進費	21,384,257	19,266,129	2,118,128	
普及啓発費	2,660,772	2,552,134	108,638	
環境学習費	114,653	57,298	57,355	
環境保全活動支援費	1,826,612	506,227	1,320,385	
いしかわeeco基金事業費	506,600	816,400	△309,800	
里山ポイント事業費	1,502,222	1,507,712	△5,490	
自然学校管理運営事業費	6,700,026	6,432,784	267,242	
夕日寺健民自然園管理運営事業費	12,850,000	12,812,382	37,618	
②管理費	23,113,708	22,932,670	181,038	
人件費	16,772,747	17,121,102	△348,355	
事務費等	6,340,961	5,811,568	529,393	
経常費用計	72,979,802	69,138,220	3,841,582	
当期経常増減額	517,540	675,085	△157,545	
2 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
経常外収益計	0	0	0	
(2) 経常外費用				
経常外費用計	0	0	0	
当期経常外増減額	0	0	0	
当期一般正味財産増減額	517,540	675,085	△157,545	
一般正味財産期首残高	5,894,320	5,219,235	675,085	
一般正味財産期末残高	6,411,860	5,894,320	517,540	
II 指定正味財産増減の部				
受取寄付金	0	0	0	
一般正味財産への振替額	0	0	0	
一般正味財産からの振替額	0	0	0	
当期指定正味財産増減額	0	0	0	
指定正味財産期首残高	0	0	0	
指定正味財産期末残高	0	0	0	
III 正味財産期末残高	6,411,860	5,894,320	517,540	